
   34/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                    PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 34  ü 1. ŘÍJNA 2007   

KOMENTÁŘ 

Banky chtějí zvrátit jeden z verdiktů 
vládního balíku reforem, který příští rok přinese 
další zdražení hypoték. Ten totiž od ledna zruší 
osvobození od daně z výnosů z hypotečních 
zástavních listů.  

Aby si tento zdroj peněz udržely, budou 
muset platit na úrocích z hypotečních listů více 
a náklady tak podle bank ponesou klienti.  

Ačkoli reformní změnu už odsouhlasila 
Poslanecká sněmovna i Senát a čeká už jen na 
podpis prezidenta republiky, bankéři chtějí 
přesvědčit politiky, aby ji vzali zpět. "Chceme 
znovu prosadit toto daňové osvobození. Když 
Poslanecká sněmovna balík reforem odsouhla-
sila, přijali jsme usnesení, že nebudeme nic 
podnikat, abychom nenarušili platnost balíku 
reforem. Ale při nejbližší novele návrhu daně z 
příjmu o to budeme usilovat," řekl Petr Špaček, 
tajemník České bankovní asociace. "Přesvěd-
čujeme ministerstvo, aby návrh samo podalo. 
Když se to nepodaří, uděláme to prostřednic-
tvím poslanecké iniciativy," dodal Špaček.  

Zrušení této státní podpory přinese 
podle bankéřů zdražení hypoték až o půl pro-
centního bodu a tím i jejich dostupnost pro 
některé lidi. To by mohlo způsobit menší po-
ptávku po hypotékách a následný dopad na 
hospodaření bank i firem, které staví byty.  

Není to jediná podpora bydlení, kterou 
stát v rámci reformy veřejných financí Čechům 
vzal. Většině lidí se příští rok vrátí míň na da-
ňových odpisech z úroků z hypoték. Navíc 
ministr financí Miroslav Kalousek nedávno 
naznačil, že při dalších daňových úpravách 
může dojít k úpravám stavebního spoření.  

Podle náměstkyně ministra financí 
Dany Trezziové jde v případě zástavních listů o 
odstranění nestandardní výjimky, o níž se jedna-
lo dlouho, a banky se na ni mohou připravit. 
"Nové zdanění se vztahuje až na cenné papíry 
vydané v příštím roce. Banky s tím počítají a do 
konce roku se podle toho zařídí," řekla Trezzio-
vá. Banky ale namítají, že se těmito penězi 
nemohou předzásobit. "Můžeme vydávat jen 
takový objem nových zástavních listů, na které 
jsou navázané uzavřené hypoteční obchody," 
říká Jan Sadil, šéf Hypoteční banky s tím, že 
jeho banka financovala skoro 85 % z uzavřené-
ho objemu hypoték pomocí zástavních listů.  

Podle údajů ministerstva pro místní 
rozvoj dlužili lidé na hypotékách v pololetí 286 
mld. Kč a 62 % z těchto půjček bylo financová-
ní z hypotečních zástavních listů.  

Pro svůj záměr mají teď bankéři podpo-
ru v Poslanecké sněmovně. "Už při projednává-
ní reformy jsme v rozpočtovém výboru navrho-
vali, aby se daňová výhoda na hypoteční zástav-
ní listy ponechala. Pokud se takový návrh obje-
ví v Poslanecké sněmovně, tak s ním budeme 
souhlasit," řekl Bohuslav Sobotka, šéf roz-
počtového výboru. "Vím, že se o tom v kuloá-
rech jedná, a my jsme té myšlence nakloněni. 
Jde o státní podporu bydlení a i díky ní došlo k 
masovému rozjezdu hypoték," říká komunistický 
poslanec Jiří Dolejš. Ani poslanec ODS a místo-
předseda rozpočtového výboru Pavel Suchánek 
ale neříká ke snahám bank předem "ne": "Když 
banky přednesou dostatečně silné argumenty, 
budeme o tom jednat. Všechno je možné řešit."  

ZDROJ: HN 

LIDÉ 
Do čela MMF byl zvolen  
Dominique Strauss-Kahn 

Mezinárodní měnový fond si 
zvolil do čela na příštích pět 
let podle očekávání kandidáta 
EU, Francouze Dominiqua 
Strausse-Kahna. O post se též  
ucházel bývalý guvernér ČNB 
Josef Tošovský, jehož kandi-
dovalo Rusko. 

Zvolení Strausse-Kahna (58) bylo téměř jisté od 
minulého týdne, kdy jej podpořily Spojené státy. 
Tošovského nepodporovala ani ČR, která stála za 
kandidátem EU. Strauss-Kahn nahradí od 1. lis-
topadu Španěla Rodriga Rata, který se letos roz-
hodl odstoupit z funkce dva roky před vypršením 
mandátu. Rozhodnutí 24členné výkonné rady se 
uskutečnilo ve dvou krocích, kdy se rozhodující 
volba odehrála po tajném průzkumném hlasová-
ní. Podle agentury AP zvolila rada Strausse-
Kahna konsensem, tj. bez veřejného hlasování. 
Strauss-Kahn po rozhodnutí slíbil, že začne oka-
mžitě s reformou, která posílí legitimitu a vý-
znam Fondu ve světě, v němž se do popředí stále 
více dostávají rozvojové země. "Jsem rozhodnut 
začít bezodkladně s reformami, které MMF po-
třebuje k zajišťování finanční stability ve pro-
spěch mezinárodního společenství a současně k 
podpoře ekonomického růstu a zaměstnanosti," 
řekl nový ředitel Fondu. Nový šéf fondu již dříve 
slíbil, že zvýší váhu rozvojových zemí v rozho-
dování instituce. Podle pozorovatelů bude také 
muset Fondu získat nové zdroje financí. Strauss-
Kahn na podporu své kandidatury od července 
objel prakticky celý svět. 

Koruna na novém rekordu k dolaru 19,31 Kč/USD 
Koruna 1. října ráno posílila na 19,31 Kč/USD a dostala se tak na nové maximum k americké 

měně. Za posílením koruny stojí oslabení dolaru vůči euru na světových trzích na nové minimum 1,428 
USD/EUR. Vyplývá to z informací serveru Patria Online. Vůči euru stojí koruna kolem 27,53 Kč/EUR.  

Zahraniční dluh ČR stoupl na 1,3 bil. Kč  
Zahraniční dluh ČR se ke konci druhého čtvrtletí zvýšil na 1,313 bil. Kč a představoval 38,8 % 

HDP. Meziročně se zahraniční dluh zvýšil o 155,6 mld. Kč, oznámila Česká národní banka. 

Posilováním koruny ztratí ekonomika dech 
Pokud bude posilování kurzu koruny dále pokračovat nynějším tempem, ztratí kvůli tomu česká 

V zářijovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• potenciálu platebních karet a e-commerce 
• bankovnictví v roce 2050 
• syndikovaných úvěrech a jejich vývoji                     

na českém trhu 
• tom, jak investují ti nejbohatší 
• přijetí eura v zemích střední Evropy 
• tom, že IT mají v bankách vyhráno 
• diamantech jako alternativní investici 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

EKONOMIKA 

Banky chtějí odvrátit zdražení hypoték 

www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz


  34/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

ekonomika do dvou až tří let dech. Myslí si to předseda Asociace exportérů Jiří Grund. Firmy podle něj 
při rostoucích cenách energií a mezd již nebudou schopny snížením nákladů ztráty ze sílící koruny vy-
rovnat a ztratí konkurenceschopnost. Řešení Grund vidí v rychlém přijetí eura.  

Dluhy domácností vzrostly v srpnu na 648 mld. Kč  
Zadlužení českých domácností se v srpnu opět zvýšilo. Dluhy domácností u bank a finančních 

institucí stouply zhruba o 16 mld. Kč na 648 mld. Kč. Proti stejnému měsíci minulého roku dluhy do-
mácností vzrostly zhruba o 157 mld. Kč, vyplývá z údajů České národní banky. 

Nový portál obchodních informací 
Společnost CCB – Czech Credit Bureau, která organizuje Bankovní a Neban-
kovní registr klientských informací a poskytuje služby iRatingu, spustila nový 
portál obchodních informací CRIBIS.cz. Jeho prostřednictvím mohou firmy i 
podnikatelé ověřit, zda jsou jejich obchodní partneři seriózní nebo jim nehro-
zí bankrot. Portál k hodnocení využívá obdobné metodiky a analytických 
zkušeností, jaké používají české banky při hodnocení žadatelů o úvěr. „Při 
provozu portálu chceme uplatnit nejen naše zkušenosti spojené s fungováním 

úvěrových registrů a hodnocením žadatelů o finanční služby, ale i know-how z více než čtyřletého moni-
toringu malých a středních podniků a z dlouhodobého sledování hospodaření českých měst a obcí,“ řekl 
Pavel Finger, člen představenstva společnosti CCB, který má novou službu na starosti. Uživatelé portálu 
získají online přístup k veřejným i neveřejným informací o firmách, mezi kterými naleznou například 
procentní vyjádření pravděpodobnosti bankrotu dané společnosti nebo tzv. CCB Index vyjadřující ob-
chodní riziko spojené s danou firmou z pohledu jejích obchodních partnerů. K dispozici jsou i podrobné 
identifikační údaje firem, informace o jejich finančním stavu, přehled vlastnické struktury nebo analytic-
ký pohled na odvětví a region, v němž působí, a mnohé další informace, seznamy či služby.  

ČSÚ: Důvěra v ekonomiku je u podnikatelů vyšší 
Důvěra v domácí ekonomiku v září meziročně mírně vzrostla. Souhrnný ukazatel důvěry se 

zvýšil proti loňskému září o 0,2 bodu, z toho důvěra podnikatelů je o 0,5 bodu vyšší a důvěra spotřebite-
lů je naopak o 0,7 bodu nižší, vyplývá z konjunkturálního průzkumu Českého statistického úřadu. 

Dlouhodobá nezaměstnanost v ČR nad průměrem EU  
 V ČR ubývá lidí, kteří hledají zaměstnání, a přesto se jim ho nedostává. Míra nezaměstnanosti z 

loňského roku 7,1 % byla v rámci EU podprůměrná. Velkým problémem je však dlouhodobá nezaměst-
nanost. Podíl nezaměstnaných, kteří práci neúspěšně shánějí déle než rok, je v ČR zhruba 54 %. Průměr 
zemí EU se přitom drží pod 50 %. Ve své analýze trhu práce 2000–2006 to uvádí ČSÚ. 

Češi mají z nováčků EU třetí nejvyšší příjmy   
Češi brali v loňském roce průměrnou hodinovou mzdu 109 Kč, což je po Kypru a Slovinsku třetí 

nejvyšší částka v rámci nových členských zemích EU, které přistoupily do unie od roku 2004. Nejnižší 
úroveň (v přepočtu 30 Kč) vykázalo Bulharsko, nejvyšších 619 Kč na hodinu naopak v rámci celé EU 
pobírali Dánové. Vyplývá to ze zveřejněné analýzy ČSÚ, jež však nezahrnuje Maltu.  

Informace ze světa financí 
V polovině září spustila společnost OVB Allfinanz nové internetové stránky www.ovb-

journal.cz. Internetové fórum plně využívá možností tohoto média a informuje v reálném čase o novin-
kách a problematice v oblasti finančního poradenství.  

Banky již vydaly 8,3 milionu karet 
Tuzemské banky vydaly ke konci června téměř 8,3 milionu platebních karet a meziročně se 

jejich počet zvýšil o necelých 690 tisíc. Počet kreditních karet vydaných bankami překonal hranici jed-
noho milionu a zvýšil se o 305 tisíc, vyplývá ze statistik Sdružení pro bankovní karty. Lidé platebními 
kartami letos za šest měsíců zaplatili u obchodníků zboží v celkové výši téměř 71 mld. Kč, o 9 mld. Kč 
více než ve stejném období loni. Kreditními kartami Češi uhradili zboží a služby za téměř 6 mld. Kč.  

KB a ESSOX vydaly přes milion karet MasterCard 
ESSOX, Komerční banka a MasterCard slaví další úspěch v rámci vzájemné spolupráce – počet 

platebních karet společnosti MasterCard, které ESSOX a Komerční banka vydaly v České republice, 
přesáhl již jeden milion. Z těchto karet bylo 50 % vydáno Komerční bankou a 50 % finanční společností 
ESSOX. Z milionu karet značek MasterCard vydaných Komerční bankou a firmou ESSOX představuje 
40 % karty debetní a 60 % z celkového počtu jsou karty kreditní. 90 % karet vydaných Komerční ban-
kou a společností ESSOX připadá na individuální klientelu, zbytek tvoří karty firemní.  

Pozvánka na Votickou cestu 2007 
 

Sdružení organizátorů bankovních 
sportovních akcí (SOBSA) zve co 
nejsrdečněji všechny čtenáře BAN-
KOVNICTVÍ i s rodinami na Čes-
komoravskou vysočinu.  
V sobotu dne 27. října 2007 se 
uskuteční jubilejní XXV. ročník 

nejstarší sportovní akce českého peněžnictví 
pod názvem Votická cesta s Raiffeisenbank.  
Závod v orientačním běhu nebo chůzi je umís-

těn do nejbližšího okolí Žďáru nad Sázavou  
a obce Zubří u Nového Města na Moravě. Tratě 

si může každý vybrat sám. Jsou připraveny  
pro úplné začátečníky a rodiny s dětmi  

i pro zkušenější sportovce. 
 

Uzávěrka přihlášek je v pondělí 8. října 2007.  
 

Bližší podmínky a přihlášku najdete na inter-
netové adrese http://www.sobsa.cz,  

informace vám podá také tajemník akce  
Ing. Rudolf Vaigl, GSM 604 151 789  

(nebo mail sobsa@volny.cz). 

POZVÁNKA 

Věrnostní program PS  
v systému EMPIRE 
Společnost EMPIRE, dodavatel informačních a 
komunikačních technologií, vyvinula a imple-
mentovala systém pro správu Věrnostního pro-
gramu pro klienty Poštovní spořitelny (PS). Sys-
tém umožňuje, aby klienti za platby kreditními i 
debetními kartami získávali body, které mohou 
kdykoli vyměnit za dárky z katalogu Poštovní 
spořitelny. Věrnostní program byl pro zákazníky 
Poštovní spořitelny spuštěn od září. „Od zavede-
ní Věrnostního programu si slibujeme zvýšení 
zájmu našich klientů o platební karty a placení 
kartami v obchodech a přes internet,“ uvedla 
Jana Šnýdrová, projektová manažerka Poštovní 
spořitelny.  
„Navržená architektura systému pro správu 
Věrnostního programu pro klienty Poštovní spo-
řitelny dokáže sledovat stav bodového účtu zá-
kazníka od samého počátku až po volbu odměny, 
tedy výběr dárku z internetového katalogu,“ 
vysvětluje Robert Rott, Account Manager společ-
nosti EMPIRE, a dodává: „Zároveň je plně inte-
grován do současných aplikací Poštovní spořitel-
ny, mimo jiné internetového bankovnictví či sys-
tému na generování výpisů z účtů." 

BANKY 

TECHNOLOGIE 

KONFERENCE 
Příprava na euro  
začíná již dnes! 

 

Česká bankovní asociace a Česká národní banka 
pořádají seminář „Příprava na euro začíná již 

dnes!“, který se uskuteční 17. října v Kongresovém 
sálu ČNB na Senovážném náměstí, Praha 1.  
Záštitu nad seminářem převzal vrchní ředitel  
a člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek.  

Na semináři vystoupí domácí i zahraniční odborníci  
z bankovní, finanční i podnikatelské sféry.  

www.empire.cz www.empire.cz  
www.empire.cz www.empire.cz 
www.empire.cz www.empire.cz  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sobsa.cz,
mailto:sobsa@volny.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz


  34/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Volksbank CZ vydala emisi HZL 
Volksbank CZ vydala novou pětiletou emisi hypotečních zástavních listů (HZL) v objemu 700 

mil. Kč a sazbou kuponu 5,40 % ročně. Tato v pořadí třetí emise HZL Volksbank CZ bude poprvé koto-
vána na pražské Burze cenných papírů. Její splatnost je v září 2012. 

Česká exportní banka na veletrhu v Brně 
Česká exportní banka se tradičně zúčastní Mezinárodního strojírenského veletrhu v Brně ve 

dnech 1. až 5. října. Financování vývozu strojírenské a energetické produkce je hlavní součástí podpory 
exportu, a proto je účast na veletrhu vyvrcholením tuzemských aktivit banky vzhledem k soustředění 
jejích klientů a partnerských bank. Česká exportní banka podpořila za dobu své existence od roku 1995 
český vývoz ve výši téměř 200 mld. Kč. Financování exportu strojírenské produkce v celém spektru 
tvoří  97 % současného úvěrového portfolia ČEB,  jehož výše přesahuje 21 mld. Kč.       

ČSOB a PS mají výhodné studentské účty 
Nejvýhodnější účty studentům mezi velkými bankami v ČR poskytuje 
podle průzkumu MF Dnes, publikovaného v deníku minulé úterý, 
Poštovní spořitelna a ČSOB. Měsíční poplatky spojené s vedením účtu 
a poskytovanými službami při průměrném chování studenta byly mezi 
velkými bankami nejnižší. „Účet vyjde nejčastěji na stokorun,“ uvedla 
MF Dnes. Výzkum ukázal, že PS si za své služby bude účtovat jen 
92,00 Kč a ČSOB ještě o dvě koruny méně. To se z velkých bank žád-
né další nepodařilo. Porovnávány byly poplatky za dvě příchozí platby 
z cizí banky, tři výběry z vlastního bankomatu, dva z cizího, jednorázo-
vý příkaz k úhradě odeslaný dvakrát do cizí banky pomocí internetu, 

dvě inkasa do jiné banky a poplatky za měsíční výpis posílaný poštou. 

ČS vydává hypoteční zástavních listy  
Česká spořitelna vydala 2. tranši emise hypotečních zástavních listů (HZL) v rámci dluhopiso-

vého programu. Hypoteční zástavních listy jsou v objemu 300 mil. Kč.  

Nabídka GE Money Bank pro podnikatele na MSV  
Ve dnech 1. až 5. října proběhne Mezinárodní strojírenský veletrh v Brně, v jehož rámci 

GE Money Bank představí speciální nabídku pro podnikatele v oborech lehkého průmyslu. Na jejím 
stánku budou specializovaní bankéři, kteří podnikatelům poradí, jak efektivně čerpat prostředky z fondů 
EU na financování jejich investičních a provozních aktivit. Kromě úvěrových produktů má banka připra-
venu také zvýhodněnou nabídku spořících účtů a termínovaných vkladů s atraktivními úročením. 

RSTS má novou TV kampaň 
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) spustila novou televizní reklamní kampaň. Úvodní část 

televizního spotu se shoduje se spotem, který byl součástí kampaně v TV Nova v květnu. Závěr spotu je 
změněný tak, aby zvýraznil výhodnost vlajkového produktu Raiffeisen stavební spořitelny úvěru Nízká 
hyposplátka. Autorem třicetisekundového spotu je reklamní agentura Kaspen. Kampaň poběží v TV 
Nova v nejsledovanějších časech a v silné intenzitě do poloviny října. 

Volksbank CZ nabízí firmám „výživu cash-flow“ 
Volksbank CZ spouští dnes 1. října novou reklamní kampaň, která míří na 
firmy a podnikatele. Hlavním mottem kampaně je „Výživa vašeho cash-
flow“ a nabízí cílovým skupinám zvýhodněnou nabídku firemního účtu s 
kontokorentem v rámci Komplexního úvěrového programu pro firmy. 
Bonusová nabídka kontokorentu s úrokem 5,99 % p.a. a ročním vedením 

konta zdarma pro nový produkt KONTOÚVĚR je platná do 15. prosince 2007. 

České kampeličky se zaměřují na drobné klienty 
Družstevní záložny v ČR se více zaměřují na drobné klienty. Chtějí využít jejich obrovský po-

tenciál na trhu a konkurovat bankám. Například Unibon – spořitelní a úvěrní družstvo kvůli získání 
nových členů z řad obyvatel otevřelo v Ostravě novou pobočku a snížila základní členský vklad. Unibon 
také zamíří za drobnými klienty přímo do podniků, které jsou jeho členy. Retailovým klientům je v sou-
časnosti otevřena většina z 20 kampeliček v zemi. U největší tuzemské záložny Fio už drobní členové 
tvoří výraznou většinu. Členské vklady u tuzemských kampeliček se podle předsedy představenstva 
Unibon Davida Rusnáka pohybují od jedné koruny do 300 000 Kč. Unibon nyní snížila vklad pro nové 
členy na 400 z dosavadních 12 000 Kč.        

ZE ZAHRANIČÍ 

Bankovnictví č. 9 
přináší speciální přílohu 

Banka budoucnosti 
 

připravenou ve spolupráci se společnostmi  
Ness Czech a IBM Česká republika. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

Slovensko schválilo  
zákon o zavedení eura  
Slovenská vláda schválila návrh základního 
zákona o zavedení eura, který upraví přechod 
Slovenska na jednotnou evropskou měnu. Slo-
vensko chce převzít euro v lednu 2009 a o jeho 
vstupu do eurozóny by měly evropské instituce 
rozhodnout zhruba v polovině příštího roku. 
Polsko přijme euro  
nejdříve v roce 2012  
Polsko bude možná připraveno přijmout euro 
nejdříve v letech 2012 až 2013, pokud to pro něj 
bude ekonomicky přínosné. Uvedl to prezident 
polské centrální banky Sławomir Skrzypek. Skr-
zypek je pro to, aby byl zlotý v mechanismu 
devizových kurzů ERM2 co nejkratší možnou 
dobu. "Jestliže bude bilance nákladů a přínosů 
pozitivní, pak jsou nejbližší možné termíny pro 
přijetí eura roky 2012 nebo 2013," řekl Skrzy-
pek. Polská vláda se chystá splnit všechny poža-
davky pro přijetí jednotné evropské měny v roce 
2009 a jako nejbližší možný termín pro přijetí 
eura uvedla také rok 2012.   
Erste propustí v BCR 
čtvrtinu zaměstnanců 
Rakouský finanční ústav Erste Bank chystá v 
Rumunsku razantní propouštění. Do konce příští-
ho roku chce ve finančním ústavu Banca Comer-
ciala Romana (BCR), který Rakušané nedávno 
koupili, propustit asi 2400 zaměstnanců. To je 
skoro čtvrtina pracovní síly. V rumunské bance je 
zaměstnáno asi 10 600 lidí a po vlně propouštění 
by jich tam mělo zůstat asi 8200. 
Úvěrová krize asi potrvá  
Úvěrová krize, která v létě zasáhla globální fi-
nanční systém, se zřejmě nějaký čas udrží. Před-
pokládá to Mezinárodní měnový fond, podle 
něhož nelze vyloučit ani nutnost dalšího zpřísně-
ní měnové politiky. To by patrně ještě zhoršilo 
situaci na trhu bydlení v USA, protože by se 
zhoršil přístup k novým úvěrům. Investoři se 
podle MMF obávají rozsahu finančních ztrát, jež 
jim mohou v důsledku nynějších problémů 
vzniknout. Důvodem k obavám je i značná nejis-
tota, protože nikdo neví, kde se mohou další 
ztráty objevit. MMF ve zprávě o globální finanč-
ní stabilitě uvedl, že kvůli úvěrové krizi se patrně 
sníží tempo růstu celosvětové ekonomiky. 
"Globální finanční systém podstoupil důležitou 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 10. října 2007 na seminář: 
 

SEPA A PŘESHRANIČNÍ PLATEBNÍ STYK  
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D., finanční arbitr ČR  
Na semináři bude probrána právní úprava ve vazbě na aktivity SEPA,  
nástroje platebního styku v EU, zúčtovací systémy TARGET, EURO 1, STEP 1  
a STEP 2, přeshraniční příkaz k úhradě a přeshraniční inkasní způsob placení. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


34/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

zkoušku, ta ale ještě neskončila. Dopady tohoto 
období neklidu budou obrovské a dalekosáhlé," 
varoval ředitel MMF pro měnové a kapitálové 
trhy Jaime Caruana. Zpráva fondu ukazuje mimo 
jiné na rizika, kterým mohou v důsledku úvěrové 
krize čelit trhy i jednotlivé investiční společnosti.   
Švýcarské banky nechtějí 
"diktátorské" peníze  
Diskrétním bankovnictvím proslulé Švýcarsko se 
jako první země připojí ke kampani na vrácení 
zpronevěřených peněz rozvojovým zemím. Kon-
krétně jde o peníze, které v těchto chudých ze-
mích ukradli bývalí politici. S návrhem na tažení 
proti diktátory zpronevěřeným penězům přišla 
OSN a Světová banka. Tato iniciativa prý pomů-
že peníze do rozvojových zemí vrátit. Švýcarsko 
prý už vytvořilo systém, díky kterému by se do 
žádné banky neměly takto získané peníze dostat.  
HSBC uzavře americkou 
hypoteční divizi 
Britská společnost HSBC uzavře svou americkou 
hypoteční divizi Decision One Mortgage, což 
povede ke zrušení 750 pracovních míst. Firma, 
která je podle tržní hodnoty největší bankou v 
Evropě, dodala, že tento krok si vyžádá jednorá-
zové náklady a odpisy 945 mil. USD. HSBC 
zaměstnává ve světě více než 312 000 lidí. 
Nejbohatší je Gates 

Spoluzakladatel počítačové 
společnosti Microsoft Bill 
Gates zůstává již 14. rok po 
sobě nejbohatším Američanem. 
Podle nejnovějšího žebříčku 
amerického časopisu Forbes 
dosahuje jeho majetek 59 mld. 
USD. Druhý v pořadí skončil 

stejně jako loni investor Warren Buffett s 52 mld. 
USD. Majetek obou mužů se podle magazínu za 
poslední rok rozrostl shodně o 6 mld. USD. Také 
na dalších dvou příčkách zůstává pořadí totožné s 
předešlým rokem. Třetí místo obhájil kasinový 
magnát Sheldon Adelson s 28 mld. USD a čtvrtý 
skončil šéf počítačové firmy Oracle Larry Elli-
son. Jeho jmění podle časopisu dosahuje 26 mld. 
USD. Forbes sestavil letos žebříček nejmovitěj-
ších obyvatel USA již po pětadvacáté.   
Britové nevěří bankám  
Téměř polovina Britů nevěří svým bankám a 
skoro čtvrtina nemá důvěru vůči finančním služ-
bám jakéhokoli typu. Ukázal to průzkum, který v 
souvislosti s nedávnou krizí kolem banky Nor-
thern Rock a po první vlně panického vybírání 
vkladů v Británii provedla firma Teamspirit. 
Nedůvěra je široká a týká se všech, kteří posky-
tují finanční služby, včetně například supermar-
ketů (i Tesco má v Británii vlastní kreditní kartu a 
nabízí pojistky a další finanční služby). Na 22 % 
dotázaných uvedlo, že nedůvěřují firmám nabíze-
jícím kreditní karty a pětina nevěří pojišťovacím 
společnostem. Paradoxně má Británie jeden z 
nejvíce regulovaných trhů finančních služeb na 
světě, takže by firmy na něm působící měly být 
schopné nabídnout velký výběr a pružnost. 

Nabídka umožňuje vytvářet zajištěná portfolia  
S tržním podílem 65 % je ČSOB jedničkou na českém trhu v nabídce zajištěných fondů. Během 

své historie již investorům nabídla celkem 175 zajištěných fondů, přičemž 161 bylo vydáno v českých 
korunách. započítáme-li i emise připravené primárně pro investory z jiných zemí, drží v současné době 
klienti ČSOB 240 různých zajištěných fondů. Řada z nich již dospěla své splatnosti a investoři si díky 
nim připsali mnohdy velmi zajímavé výnosy. Dosavadním českým „rekordmanem“ zajištěných fondů je 
ČSOB Reverzní Click 1, který v přepočtu na roční výnos, dosáhl zhodnocení 11,25 % p.a.  

Koblic: Některé připravované IPO se asi zpozdí 
Nejistota na světových kapitálových trzích zřejmě zpozdí některé připravované IPO, ale přesto 

by měly ještě letos přijít na pražskou burzu některé nové tituly, řekl generální ředitel pražské burzy Petr 
Koblic. Koblic předpovídal, že by se letos na pražské burze mělo objevit pět až šest nových titulů, zatím 
však na burzu vstoupila jen společnost AAA Auto. Některé firmy zřejmě o několik měsíců odloží uvažo-
vaný vstup na burzu kvůli negativnímu sentimentu způsobenému úvěrovou krizí v USA, řekl Koblic.   

Investování prostřednictvím 5 podílových fondů  
Již půl roku mohou klienti finanční skupiny AXA v ČR investovat prostřednictvím pěti podílo-

vých fondů, do budoucna ale plánuje rozšířit množství fondů, do kterých budou moci její klienti investo-
vat. Hodlá nabídnout střešní fondy, jejichž prostřednictvím budou mít čeští drobní klienti možnost inves-
tovat do některých z 900 špičkových světových fondů spadajících pod správu finanční skupiny AXA.  

Fond ČSOB Komodity 1 předčasně uzavřen 
Nový zajištěný fond ČSOB Komodity 1, vázaný na růst indexu Broad Commodity, je pro inves-

tory velmi lákavý, ale z obav o překročení upisovacích limitů stanovených při jeho přípravě, ČSOB 
přistoupila k jeho předčasnému uzavření. Důvodem velkého zájmu investorů byl fakt, že jde o jeden z 
prvních fondů, který dává českým klientům možnost podílet se na investičních výhodách plynoucích z 
investic do komodit a zároveň neriskovat. Zajištěný fond ČSOB Komodity 1 má výnos vázán růst inde-
xu Broad Commodity, který obsahuje deset komodit (hliník, měď, zinek, nikl, olovo, ropa, zemní plyn, 
pšenice, kukuřice, soja). Splatnost fondu je 4 roky a 7 měsíců. V den splatnosti bude vyplacen vklad plus 
výnos jehož výše je stanovena jako násobek participace (120 %) a nárůstu zmiňovaného indexu. 

V RM-Sytému se obchoduje se zahraničními akciemi  
Drobní investoři mohou v mimoburzovním RM-Systému obchodovat s akciemi zahraničních 

společností. Nově RM-Systém umožnil obchodovat s akciemi Deutsche Telekom. Dále investoři mohou 
nakupovat i prodávat v systému rovněž akcie společností registrovaných v zahraniční a obchodovaných 
již na pražské burze, tedy Zentivy, Erste Bank, Orca, AAA Auto a CME. Letos se chystá nabídnout akcie 
ECM, Pegas Nonwovens a uvažuje o jedné velké světové pojišťovně. V následujících měsících bude trh 
s cennými papíry RM-Systém rozšířen nejen o další světové akcie, ale také o další atraktivní investiční 
instrumenty, jakými jsou například indexové certifikáty, warranty anebo turbocertifikáty.  

Náhrady dalším klientům KTP Quantum  
Garanční fond obchodníků s cennými papíry zahájil výplaty pro dalších 317 oprávněných klien-

tů po zkrachovalé společnosti KTP Quantum. Klientům tohoto bývalého obchodníka s cennými papíry 
bude prostřednictvím všech poboček České spořitelny v této fázi vyplacena částka 6,9 mil. Kč. Klientům 
KTP Quantum dosud fond vyplatil více než 600 mil. Kč. 

Propojení stránek Patria Direct a Patria Online 
Klienti Patria Direct, kteří využívají k investování její internetovou aplikaci, mají od 24. září 

lepší přístup k informacím díky propojení stránek s Patria Online. Webové stránky www.patria.cz spo-
lečnosti Patria Online poskytují uživatelům informace o finančních trzích, komentáře k aktuálnímu dění, 
online data, ekonomické analýzy a další informační servis. Internetová obchodní aplikace www.patria-
direct.cz společnosti Patria Direct slouží investorům ke správě jejich investičních účtů a portfolií a k 
nákupu a prodeji cenných papírů. „Klientům Patria Direct bude k přihlášení do obou aplikací stačit 
jedno přihlašovací jméno a heslo,“ říká Radim Krejčí, ředitel společnosti Patria Online a dodává: „Oba 
servery budou po přihlášení propojeny jedním hlavním menu, což klientům umožní například rychle a 
jednoduše přejít ze svého obchodního portfolia na aktuální zprávy z trhu či čerstvě vydanou analýzu.“  

Fincentrum plánuje do tří let obrat 1 mld. Kč  
Společnost Fincentrum počítá s dosažením obratu 1 mld. Kč nejpozději v roce 2010. „V případě 

dosažení tohoto cíle rozdělíme mezi naše zaměstnance a poradce 30 mil. Kč jako mimořádnou odměnu,“ 
slíbil Martin Nejedlý, předseda představenstva a jeden z majitelů Fincentra. Fincentrum dosáhlo jako 
jeden z největších tuzemských poskytovatelů služeb finančního poradenství v prvním pololetí 2007 
obratu 130 mil. Kč, za celý rok se předpokládá celkový obrat 300 mil. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83 
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83   
  

VELKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM

www.abra.eu

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1218&refId=83
http://www.abra.eu


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 34/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Podnikatelská nálada 
nejslabší za 1,5 roku  
Nálada v německých podnicích za září klesla 
nejníže za 1,5 roku. Výhled největší evropské 
ekonomiky zastínily výkyvy na finančních trzích, 
uvedl ekonomický institut Ifo. Jeho index podni-
katelského klimatu se snížil na 104,2 bodu ze 
srpnových 105,8 bodu. 
S&P se hájila  
Zástupci mezinárodní ratingové agentury Stan-
dard & Poor's (S&P) v americkém Kongresu 
hájili svou činnost a odmítli podezření, že je 
agentura částečně zodpovědná za zhoršení situa-
ce na finančních trzích v důsledku prudkého 
útlumu na trhu bydlení v USA. Komise pro cen-
né papíry nicméně zjišťuje, zda S&P a další 
ratingové agentury nebyly pod vlivem emitentů a 
jejich manažerů. S&P uvedla, že i když si stojí za 
kvalitou své práce, provede okamžité změny, 
které budou spočívat v častějším monitoringu 
jednotlivých emitentů.   
V žebříčku nejbohatších 
Východoevropanů tři Češi  
Mezi stovkou nejbohatších lidí ze zemí střední a 
východní Evropy figurují tři Češi. Napsala to MF 
Dnes s odvoláním na žebříček, který každoročně 
sestavuje polský týdeník Wprost. Nejvýše v 
pořadí je na 20. příčce hlavní postava finanční 
skupiny PPF Petr Kellner. Na seznam časopis 
zařadil ještě majitele agrochemického holdingu 
Agrofert Andreje Babiše a vlastníka skupiny 
KKCG Karla Komárka.  
Nasdaq a Borse Dubai 
zvýšily nabídku  
Americká burzovní společnost Nasdaq a její 
arabský spojenec Borse Dubai  zvýšily svou 
nabídku na koupi švédského burzovního operáto-
ra OMX o 15 %. Oba partneři také sdělili, že si 
již na OMX zajistili 47,6 % akcií. Nasdaq a Bor-
se Dubai se nedávno dohodly, že budou o OMX 
usilovat společně. Obě společnosti se také do-
mluvily na vzájemném investování do svých 
akcií a krocích k vytvoření společného globální-
ho finančního trhu. 
AXA se stala partnerem 
pojišťovny ve Vietnamu 
Pojišťovny AXA a Bao Minh Insurance Corpo-
ration dosáhly dohody o vytvoření strategického 
partnerství na vietnamském pojišťovacím trhu. 
AXA tak získá podíl na akciovém kapitálu pojiš-
ťovny Bao Minh ve výši 16,6 %, celkem za 
1,194 mld. vietnamských dongů (54 mil. EUR). 
Obchodování s devizami: 
3,2 bil. USD denně  
Denní průměrná hodnota obchodů na světových 
devizových trzích vzrostla za poslední tři roky o 
71 % a dosáhla 3,2 bil. USD. To zhruba odpovídá 
roční ekonomické produkci Německa, uvedla 
Banka pro mezinárodní vyrovnávání plateb (BIS) 
ve zprávě, která jednou za tři roky hodnotí vývoj 
devizových trhů.  

GE Money Auto profinancovala vozy za 5,8 mld. Kč 
Během prvních osmi měsíců letošního roku profinancovala společnost GE Money Auto 26 933 

automobilů v souhrnné hodnotě 5,8 mld. Kč, v meziročním srovnání jde o 20% nárůst. Společnost GE 
Money Auto dosahuje v posledních dvou letech výrazných úspěchů také na trhu financování nových 
vozů. Od ledna do srpna jich profinancovala celkem 3820, což je meziročně o 82 % více. „Dařilo se 
nám také v tradičně slabších prázdninových měsících. V červenci a srpnu jsme profinancovali celkem 
6411 vozů v souhrnné pořizovací ceně 1,4 mld. Kč. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2006 jde o více 
než 15% nárůst,“  řekl Milan Beutl, předseda představenstva a generální ředitel GE Money Auto. 

Home Credit s veterinární péčí na splátky 
Společnost Home Credit začala jako první na českém trhu nabízet spotřebitelský 
úvěr k financování veterinární péče. Zatím je nabídka k dispozici ve dvou desít-
kách „zvířecích“ klinik v ČR, síť partnerských veterinárních zařízení se bude  
rozšiřovat. Předpokládá se, že služby veterináře na splátky majitel zvířete využi-
je především v případě finančně náročnějších operativních zákroků. Po České 
pojišťovně, která od září nabízí životní a zdravotní pojištění pro psy, jde o další 

možnost, jak může majitel jakémukoli zvířeti zajistit kvalitní veterinární péči. Speciální spotřebitelský 
úvěr HC se vztahuje na všechny typy zákroků a lze jej použít pro veterinární péči o jakékoli zvíře. 

Nový web ČSOB Factoring 
ČSOB Factoring představil nové webové stránky. Mezi základní atributy patří moderní grafika a 

logicky členěná struktura. Novinkou stránek je factoringový test, který formou jasných otázek a odpově-
dí ano – ne pomůže firmě k rozhodnutí, zda by jí factoring ve finančním řízení mohl pomoci či nikoli. 
Návštěvník stránek získá rovněž relevantní přehled o základních pojmech v oboru, což mu umožní snad-
nější orientaci v oblasti factoringu a podnikových financí. „Webové stránky www.csobfactoring.cz jsou 
navrženy tak, aby se zájemci k hledaným informacím dostali maximálně na dva prokliky a v případě 
potřeby mohli kontaktovat pracovníka z ČSOB Factoring,“ komentuje novou podobu factoringového 
webu Jindřich Horák, obchodní ředitel ČSOB Factoring. 

LEASING A FACTORING 

PF ČP si upevňuje pozici na trhu 
Penzijní fond České pojišťovny (PF ČP) zaznamenal za první pololetí nárůst počtu klientů o 

více než 69 tisíc (69 317) a jejich celkový počet 1,043 milionu klientů je tak téměř dvojnásobný ve srov-
nání s druhým fondem na českém trhu penzijního připojištění. Podle údajů Asociace penzijních fondů 
ČR je PF ČP podle počtu klientů se svým 27,4% podílem na trhu nejsilnějším fondem a jeho pozice se 
dále upevňuje. V polovině roku 2007 bylo do systému penzijního připojištění zapojeno již více než 3,8 
milionu obyvatel a meziročně se tak jejich počet zvýšil o 10 %. Penzijní fond České pojišťovny s mezi-
ročním nárůstem klientů o 14 % se v tomto ohledu rozvíjí rychleji než celý trh.  

Většině povinné ručení na příští rok zlevní  
Většina řidičů zaplatí za povinné ručení na příští rok méně peněz než letos. 
Zlevnění se dočkají řidiči, kteří nebourali, a to díky bonusu za jízdu bez 
nehody. Základní sazby pojištění však zřejmě podobně jako letos mírně 
vzrostou. Vyplývá to z ankety mezi pojišťovnami, které pojištění odpověd-
nosti za provoz vozidla nabízejí. "Každý řidič, který neboural, zaplatí u 
České pojišťovny na povinném ručení proti letošnímu roku méně," řekl 
náměstek ředitele ČP Pavel Řehák. Pojišťovna vedle 5% bonusu za letošní 

jízdu bez nehody přidá další 5% bonus za tři roky bez nehody. Tuto výhodu 10% zvýhodnění ceny podle 
něj využije 50 až 70 % vlastníků vozů, s bonusem za letošek může počítat asi 90 % klientů ČP. Pojišťov-
na sazby oznámí koncem října. ČSOB Pojišťovna oznámí sazby tento týden. Ani pojišťovna Generali 
nechystá zvýšení cen povinného ručení. Pojišťovna Direct nabízí do konce roku motoristům 20% úsporu 
z ceny jejich současného povinného ručení u ostatních pojišťoven. Pojišťovny také tradičně nabízejí 
motoristům řadu výhod. Česká pojišťovna od 1. října přidává k povinnému ručení úrazové pojištění 
řidiče zdarma. Kooperativa bude nadále nabízet k povinnému ručení živelní pojištění vozidla zdarma. 
ČPP v roce 2008 chce klientům povinného ručení nabídnout řadu slev na ostatní produkty. 

GE Money Auto spolupracuje s pojišťovnou UNIQA 
Společnost GE Money Auto nabízí klientům služby nového pojistitele – pojišťovny UNIQA. 

GEMA tak pro své klienty rozšiřuje portfolio pojistitelů, jejichž služby mohou při koupi nového či ojeté-
ho automobilu na splátky využít. Sjednat si mohou jak povinné ručení, tak i havarijní pojištění. V sou-
časné době si tak klienti GE Money Auto mohou vybrat již šesti pojišťoven.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.csobfactoring.cz

